Diligens inquisitio facta et certissima indicia facti reperta. Nam cum Marusii 
pontem transivissent, et per sylvulam quamdam, quae olim ferarum principum 
vivarium fuit, nunc latronum receptaculum est, iter facerent, observati sunt non- 
nulli, nomine quidem milites, re autem praedones, qui illos insequebantur. Ab eo 
autem tempore nusquam pater aut socius comparuit. Existimant propter equos et 
spem forte alicuius pecuniae fuisse in flumine suffocatos simul et sepultos. Ne- 
que enim ullum eorum vestigium umquam reperiri potuit. 4  Hic casus valde in- 
commodus Societati fuit, quia neque erat, qui locum ipsius commode impleret, et 
ipse ob praeclara talenta, ob aetatem, ob vires, ob linguarum varietatem (nam 
praeter Ungaricam et Germanicam, quas veluti maternas tenebat, Italicam etiam, 
Polonicam, Graecam et Latinam optime callebat) et quod caput est, ob singulares 
virtutes magno animarum zelo coniunctas multis in rebus multisque modis Deo 
et Societati in animarum salute procuranda poterat inservire. Interiit die 22 aprilis 
anni 1604. 

Alter eius loco sacerdos, 5  magistri quoque loco suffectus est iuvenis alter, qui 
tota aestate in nostris ministeriis laborarunt. Cum vero in autumno novae turbae 
in provincia excitarentur, partim necessitate partim consulto factum est, ut unus 
tantum magister, Andreas Pauliczich 6  Albae maneret, et cum parrocho7  Albensi, 
gravi et docto ita labores di0ideret , ut hic sacra ministraret, illo vero (quod sum- 
ma cum laude et aedificatione fecit) conciones haberet. 

Mai  lelőhely:  ARSI Polonia 51. f. 75v., Austr. 235. f. 112r-113r. 
Szövegváltozat kiadva: Veress, Évkönyvek, 108-109. 

Gyulafehérvár Bas ta  kezére kerülése után Pápay János tevékenykedett itt. Lásd a 190. irat 5. 
jegyzetét. 

Róla lásd részletesebben a 33. irat 3. jegyzetét. 
A várat nem sikerült azonosítani. Szóba jöhet Zebernik vára, vagy az alvinczi várkastély. 
Nem igazolható tehát, sem a rendi katalógus, (Catalogi, I. 617.) „occisus ab hereticis", sem 

az Utazási irodalom, 863. „megölték az unitáriusok" megfogalmazása. 
Nem tudjuk ki volt. A rendi ka talógus (Catalogi, II. 45.) Káldy Mártont tünteti fel, de róla 

bizonyos, hogy Erdélyből eltávozott. 
Róla lásd legutóbb a 189/5. irat 5. jegyzetét. A rendi katalógus egyébként Kolozsvárott sze-

repelteti. Vö. Catalogi, II. 44. 
Róla további részleteket közöl a 348. irat. 
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Részlet Argenti De Societate Jesu című művéből 
A fogarasi misszió 1604 
A várat és a várost Báthory  Zsigmond, illetőleg Maria Christierna tette kato-

likussá. Ez utóbbi birtoka volt, s templomát felszerelte. Az itteni plébános halála miatt 
Alárd Mihály töltött itt két hónapot az újabb plébános megérkeztéig. 

Ez 1606 elejéig itt maradt. Ekkor azonban Haller Gábor eretneket helyezett 
helyébe. Így egész Erdélyben (a Székelyföldet leszámítva) három katolikus templom 
maradt. Ebből kettő, a gyulafehérvári és a monostori a jezsuitáké, a harmadik a fe-
nesi. Gellény Imre és ariánus felesége erősen munkálkodott azon, hogy lutheránus 
papot tegyen ide, de ez nem járt sikerrel. Az itteni és a gyulafehérvári papon kívül 
még egy volt Monostoron egész Erdélyben. Ehhez jön még a volt protestánsból lett 
két prédikátor, űz egyik Gyülúfeltérvároil, a másik Gerenden van. 

Missio Fogarasiensis 
Est Fogaras arx cum oppido, qua hoc tempore provincia forte neque meliorem 

habet neque munitiorem. Et quamvis cum reliqua provincia locus iste ohm ab 
ecclesia defecisset, multis tamen ante annis Balthassaris Bathorei, Stephani regis 
nepotis opera ad eandem redierat, in eaque conservatus fuerat a Serenissima 
Maria Christierna, quae Sigismundo principi desponsata dum in Transylvania 
fuit, locum illum possedit, eiusque templum sacris iisque pretiosis ornamentis li-
beralissime instruxit. 1  Cum autem exeunte anno 1603 eiusdem- ecclesiae par= 
rochusz  mortuus fuisset, illuc sub initium anni sequentis missus est Pater Michael 
Alard,3  qui sacra procuraret, donec de idoneo successore provideri posset. Pro-
fectus est pater, et profectionis suae fructum non exiguum retulit. Siquidem non-
nullos ecclesiae reconciliavit, generaliter confitentes audivit, et populum ilium 
concionibus religiosaeque vitae exemplo in pietate confirmavit. Post duos autem 
circiter menses, cum alius parrochus 4  successisset, Claudiopolim ipse rediit. 

In Fogaras autem mansit ille parrochus usque ad initium anni 1606. Quo tem-
pore a Gabriele Hallero, 5  Fogarasiensi praefecto expulsus fuit, et illi suffectus 
minister haereticus. Nam etsi in comitiis,6  ut omnia usque ad alfa comitia in suo 
statu permanerent, decretum fuit, quia tamen Fogaras ad principem spectat, prae-
fectum ibi locum habere decretum negavit. In iota igitur Transylvania (Siculiam 
excipio) tria tantum templa catholicos sacerdotes habent. Quorum duo sunt no-
stra: Monostoriense et Albense, tertium est Fenesiense. 7  Ille enim pagus, qui ter-
ritorio Monostoriensi est finitimus, cum superioribus annis a sacerdote nostro ad 
catholicam veritatem esset conversus, illam semper inviolate defendit, et licet 
modo loci illius dominus sit Emericus ille Gelleny,8  qui tempore utriusque no-
strae eiectionis iudex Claudiopolitanus fuit, homo haereticus et religioni catholi-
cae infensissimus, non tamen illi permittunt pagani, ut vel sacerdotem catholicum 
expellat, vel ministrum haereticum introducat. Cum autem illius uxor, quae fer-
yore quodam seu potius furore acta, arianorum vult esse et haberi antesignana, 
aliquando cum bonis illfs viris de religione ageret, eosque a recta veritatis semi- 
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to avertere vellet: Vos, inquit, non catholicos esse, sed lutheranos probe novi. 
Quae religio, quia bona est, est vobis retinenda, et catholicus sacerdos dimitten-
dus. Mihi autem curae erit, ut lutheranum inveniam, qui et caeremonias, quas 
amatis, faciat, et missam vernacula lingua celebret. Ad haec eorum unus: Si lu-
theranismus, inquit, est bonus, quare ut eum non amplecteris, abiurato, quem tan-
topere extollis, arianismo? Cui illa: Arianismum iam habeo, et mihi ille bonus est. 
Vobis vero pro salute vestra conducit lutheranismus. Tum ille: Cum Deus, inquit, 
unus sit, una quoque sit religio necesse est. Una igitur (quaecunque illa sit) ad-
missa, caeterae reiiciantur, oportet. Ergo si lutheranismus saluti conducit, eidem 
nocebit arianismus. Quid? Nonne Deus unus est, at non eundem lutherani colunt 
atque ariani? Illi enim trinum adorant, quam hi constantissime negant. Ex quo 
sequitur, utramque illam sectam non posse esse veram. Nos autem non unam tan-
tum sed utramque falsam asserimus, quia fidem catholicam veram confitemur. 
Neque vero sacrum in nostra lingua volumus illa enim misteria venerabundi ado-
rare, quam curiosi investigare malumus. His auditis illa obmutuit, nec 
imposterum illis molesta fuit.